
1 
 

D.D.G. n. del 

 

 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale delle Attività Produttive 

Dipartimento Regionale delle Attività Produttive 

Il Dirigente Generale 

 
 

Nomina Commissione di valutazione per  la individuazione degli artigiani per la partecipazione  a “Esposizione 
Internazionale Expo Osaka 2025 – 8/14 giugno 2025” – Avviso approvato con DDG n.577 del 26/02/2025   

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la Legge Regionale n. 75 del 7 ottobre 1950 “Autorizzazione di spesa per opere di propaganda in favore 
dei prodotti siciliani”; 

VISTA la Legge Regionale n. 28 del 29 dicembre 1962 e ss.mm. ii.; 
VISTA la Legge Regionale n. 14 del 28 giugno 1966 “Marchio di Qualità e Propaganda dei Prodotti siciliani”;  
VISTA la Legge Regionale n. 47 dell’8 luglio 1977 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 
Siciliana” e s.m.e i; 
VISTO il D.P.Reg. n. 70 del 28 febbraio 1979 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del 
Governo e dell'Amministrazione della Regione siciliana; 
VISTA la Legge Regionale n. 127 del 9 dicembre 1980 ed in particolare l’art. 55 – Attività Promozionale; 
VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, ex art. 15; 
VISTA la Legge Regionale n. 10 del 25 maggio 2000, e s.m.e i.; 
VISTA la Legge Regionale n. 12 del 12 luglio 2011 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni 
e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni. Disposizioni in materia di 
organizzazione dell’Amministrazione regionale. Norme in materia di assegnazione di alloggi. Disposizioni per 
il ricovero di animali” e s.m.i.; 
VISTO l'articolo 68 comma 5 della Legge Regionale n. 21 del 12 agosto 2014, così come modificata 
dall'articolo 98 comma 6 della legge regionale n. 9 del 07 maggio 2015 “Norme in materia di trasparenza e 
di pubblicità dell'azione amministrativa”; 
VISTA la Legge Regionale n. 3 del 13 gennaio 2015 ed in particolare l’art. 11, con il quale viene recepito in 
Sicilia il dettato normativo del citato D.Lgs.n.118/2011, e s.m.e i; 
VISTO l'articolo 49 comma 1 della Legge Regionale n. 9 del 07 maggio 2015, recante norme di 
armonizzazione, contenimento ed efficientamento della Pubblica Amministrazione; 
VISTA la Legge Regionale n. 7 del 21 maggio 2019– Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 
funzionalità dell’azione amministrativa e s.m.i; 
VISTA la Legge Regionale n. 12 del 12 ottobre 2023 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al 
D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36. Disposizioni varie.” 
VISTA la Legge Regionale n. 1 del 9 gennaio 2025 “Legge di stabilità regionale 2025 – 2027” (GURS n. 3 del 
15/01/2025); 
VISTA la Legge Regionale n. 2 del 9 gennaio 2025 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 
2025 - 2027” (GURS n. 3 del 15/01/2025); 
VISTO il D.P. Reg. del 5 aprile 2022, n. 9 concernente il “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 
regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 
all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”; 

serafina.siragusa
Casella di testo
656/4.S DEL 04/03/2025 PALERMO



2 
 

Visto  il D.P. Reg. n. 722 del 17/02/2025, con cui è stato conferito al Dott. Dario Cartabellotta l'incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Attività Produttive giusta DGR n. 38 del 14/02/2025; 
VISTO l’articolo 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 
VISTO il D. Lgs del 31 marzo 1998, n. 123 recante “Disposizioni per la razionalizzazione degli interventi di 
sostegno pubblico alle imprese”; 
VISTO il D.Lgs. del 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n.42”, e s. m. e i.; 
VISTO il D. Lgs del 6 settembre 2011, n. 159 - Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione e 
ss.mm.ii.; 
VISTO il D. Lgs. del 27/12/2019, n. 158 – Norme di attuazione dello statuto speciale della Regione siciliana 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli e in particolare l’art.6 
comma 1, che modifica le disposizioni del D.lgs. n. 200/1999 in materia di controlli della Corte dei Conti;  
VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 24 del 24/01/2024 “Partecipazione della Regione Siciliana 
all’EXPO 2025 di Osaka (Giappone). Apprezzamento” con la quale si apprezza la proposta per l’adesione della 
Regione Siciliana alla partecipazione all’Expo 2025 di Osaka (Giappone) e si costituisce un tavolo tecnico di 
confronto con la Presidenza della Regione e gli Assessorati regionali che manifestino interesse a partecipare; 
VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 178 del 13/05/2024 “Partecipazione della Regione Siciliana 
all’EXPO 2025 di Osaka (Giappone) in programma dal 13 aprile al 13 ottobre 2025. Apprezzamento” con la 
quale viene approvato lo schema di accordo di collaborazione ex articolo 15 della legge 7agosto 1990, n.241 
e successive modifiche ed integrazioni, approvato nella seduta del 7 marzo u.s. dalla Conferenza delle Regioni 
e delle Province autonome, e si autorizzano le singole Strutture di massima dimensione all’utilizzo delle 
occorrenti risorse finanziare e di eventuali aggiuntive provviste finanziarie; 
VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 18 del 23 gennaio 2025 «Partecipazione della Regione Siciliana 
all'EXPO di Osaka in programma dal 13 aprile al 13 ottobre 2025 – Accordo di collaborazione ex articolo 15 
della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche e integrazioni» con la quale si delibera: 
- di apprezzare la partecipazione della Regione Siciliana all'Expo 2025 Osaka come da progetti di 
partecipazione predisposti dai Dipartimenti regionali in premessa specificati; 
- di approvare lo schema di accordo di collaborazione ex articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
successive modifiche e integrazioni, già definito e condiviso con il Commissariato Generale per Expo 2025 
Osaka, e di procedere alla relativa sottoscrizione; 
- di dare mandato ai Dipartimenti regionali all'utilizzo delle risorse necessarie a garantire la 
compartecipazione finanziaria per la partecipazione all'Expo e per gli altri adempimenti necessari 
all'attuazione dei progetti di partecipazione. 
VISTA la nota prot. n. 510/A26 del 05/02/2025 “Piano Promozionale 2025 – L.R. n. 127/1980 art. 5 e segg.” 
dell’On. Assessore delle Attività Produttive che al punto 10 prevede la partecipazione a Expo 2025 Osaka; 
VISTO il DDG n. 527 del 20/02/2025 che approva la partecipazione della Regione Siciliana a EXPO 2025 
Osaka  e impegna le relative risorse; 
CONSIDERATO che questo Dipartimento partecipa all’evento con il progetto “La rinascita dell’artigianato 
in Sicilia: preservare le tradizioni, ispirare il futuro” mostrando all’interno di 6 nicchie allocate nel padiglione 
Italia “il saper fare” degli artigiani siciliani; 
CONSIDERATO che è necessario provvedere alla individuazione di almeno 2 artigiani operanti in ciascuna  
delle seguenti lavorazioni: 

1. Arte orafa e argentiera siciliana 
2. Carretto siciliano 
3. Ceramica siciliana 
4. Dolce siciliano 
5. Pietra lavica 
6. Ricamo e Tessitura siciliana 

VISTO il DDG n.577 del 26/02/2025 che approva l’avviso per la selezione degli artigiani che 
rappresenteranno ad EXPO 2025 OSAKA l’arte del saper fare dell’artigianato siciliano. 
CONSIDERATO che per la individuazione degli artigiani è necessario nominare la Commissione di valutazione 



3 
 

con personale interno all’Amministrazione. 
 

DECRETA 
 

   Art. 1 
Per quanto in premessa, è nominata la Commissione di valutazione per la selezione degli artigiani di cui 
all’avviso approvato con DDG n.577 del 26/02/2025 .  
La Commissione è così composta: 

• La dirigente del Servizio 4 – Gabriella Iannolino, con funzione di Presidente. 

• La dirigente del Servizio 6 – Maria Pia Bottino, quale componente. 

• Il funzionario direttivo dell’Area I – Lorenzo Di Trapani, quale componente. 

• Il funzionario direttivo del Servizio 4 – Leonardo Roccella, quale componente. 
 

                                                                                             ART. 2 
Tutti i componenti della Commissione di valutazione in prima seduta dovranno allegare agli atti la 
dichiarazione di assenza di conflitti di interesse. 

      
 
Il presente atto sarà pubblicato per esteso e con valore di notifica sul sito internet della Regione Siciliana ai 
sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21 e s.m.i, nonché ai sensi degli artt. 26 e 27 del 
decreto legislativo n. 33/2013. 
 

    
 

       Il Dirigente Generale                                                                                                         

          Dario Cartabellotta    

       


		2025-03-04T11:17:59+0100
	DARIO CARTABELLOTTA




